

Atliekų tvarkymas

Amerikoje mes [įpratę atliekas rūšiuoti](#). Stiklą, plastiką, popierių ir metalą atrenkame ir išmetame atskirai nuo kitų šiukšlių. Lietuvoj žmonės dar nėra įpratę tai daryti. Jie įpratę išmesti popierių, plastiką, metalą ir stiklą kartu su visom kitom šiukšlėm.



Lietuvoj pratina žmones rūšiuoti atliekas naudojant spalvotus konteinerius



Šiukšlės, kurios nesurūšiuotos, išmetamos į [savartynus](#)

Jei popierių, plastiką, metalą ir stiklą yra surūšiuoti ir atskirti nuo kitų šiukšlių, galima juos [perdirbti](#) ir [pernaudoti](#). Kai popierių yra perdirbamas ir pernaudojamas, nereikia kirsti medžių ir nereikia naudoti daug energijos [gaminant](#) naują popierių.

Kiekvienas tonas perdirbto popieriaus išsaugo 17 medžių ir pakankamai energijos tam, kad 6 mėnesius būtų

apšildytas namas. Atliekų rūšiavimas, perdirbimas ir pernaudojimas [tausoja](#) aplinką ir Žemės resursus.

Lietuva turi perdirbimų [fabrikų](#), kurie galėtų kasmet perdirbti 40 000 tonų popieriaus ir išgelbėti 680 medžių. Tačiau Lietuvoje surenkama tik 10 000 tonų ir išgelbėta tik 170 medžių.

Kitose Europos šalyse žmonės žymiai daugiau atliekų rūšiuoja negu lietuviai. Olandijoje iš viso perdirbama 77% atliekų. Vokietijoje - beveik 100% popieriaus, plastiko, stiklo ir metalo atliekos yra surūšiuojamos, perdirbamos ir pernaudojamos. Danijoje apytiksliai 60% visų atliekų yra perdirbamos. O Lietuvoje tik 10% atliekų yra žmonių rūšiuojamos, tada perdirbamos ir pernaudojamos.

Lietuva pradėjo atliekas rūšiuoti tik prieš 4 metus. Jai užtruks laiko [pasivyti](#) kitas Europos šalis. Tačiau [rūpesti](#) kelia tai, kad procentas rūšiuotų atliekų Lietuvoj kasmet mažėja, o ne didėja.



Aplinkos ministras Gediminas Kazlauskas (respublika.lt)

[Aplinkos ministras](#) Gediminas Kazlauskas atsakingas už atliekų tvarkymo įstatymus. Jis turi sugalvoti kaip įpratinti lietuvius rūšiuoti atliekas, kad jos galėtų būti pernaudotos.

Ką tu darytum, jei būtum ministras Kazlauskas? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org

Žodynėlis.

įpratę: įsigiję įprotį; accustomed to

atliekos: kas atlieka, šiukšlės; waste, trash

rūšiuoti: skirstyti į nustatytą tvarką; to sort

sąvartynas: vieta, kur sumetamos šiukšlės, šiukšlynas; garbage dump

perdirbti: iš naujo padirbti, iš naujo pagaminti; to process, to recycle

pernaudoti: pakartotinai naudoti; to reuse

gaminti: padirbti, sukurti; to create, to manufacture

tausoti: taupyti, prižiūrėti; to care for, to preserve, to conserve

fabrikas: didelė mechanizuota pramonės įmonė, gamykla; factory

pasivyti: priartėti prie kurio nors lygio; to catch up

rūpestis: nerimą kelianti padėtis; worry

Aplinkos ministras: Minister of the Environment